

ชงกรม.ไฟเขียวลงทุนอีอีซี เอกชนกังวลตั้ง'รบ.ใหม่'ซ้ำ

ประธาน ส.อ.ท.เผยเอกชนเริ่มหวั่นจัดตั้ง รบ.ซ้ำ อยากให้เข้ามาเร่งขับเคลื่อนนโยบาย ศก.ต่อ เรียกความมั่นใจนักลงทุนกลับคืนโดยเร็ว ด้านรองประธานหอการค้าชี้ประชุมสภาวุ่น (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

อีอีซี

ชงกรม.ไฟเขียวลงทุนอีอีซี

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม ที่ตึกกักตึบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ทั้งนี้ นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ได้เปิดเผยผลการประชุมว่า ที่ประชุมได้พิจารณาและรับทราบความคืบหน้าขั้นตอนการดำเนินงานโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และมีมติให้ส่งเรื่องให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบในวันที่ 28 พฤษภาคมนี้

นายคณิศกล่าวว่า รายละเอียดที่มีการพิจารณาและเสนอ ครม. ได้แก่ โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน มอบหมายให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และ สกพอ.ในฐานะหน่วยงานหลักร่วมกันรับผิดชอบโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ได้ดำเนินการส่งร่างสัญญาทั้งหมดพร้อมเอกสารแนบท้ายวาระครบถ้วน ให้ กพอ. พิจารณาร่วมกันอีกครั้งก่อนให้ รฟท.ลงนามสัญญากับเอกชนที่ได้รับคัดเลือก (กลุ่มซีพี) ในการร่วมทุนซึ่งคาดว่าจะเปิดเดือนมิถุนายนนี้

จัดทำบิกดาต้าสาธารณสุขในพื้นที่

นายคณิศกล่าวว่า เสนอ ครม.พิจารณาการจัดทำบิกดาต้าด้านสาธารณสุขในอีอีซี โดยกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ได้จัดตั้งสถาบันส่งเสริมการวิเคราะห์และบริหารข้อมูลขนาดใหญ่ภาครัฐ (Government

Big Data Institute (GBDI)) โดยอาศัยกลไกการวิเคราะห์ สังเคราะห์ที่เรียกว่า Big Data Analytics ซึ่งจะสร้างให้เกิดประโยชน์ข้อมูลอย่างเป็นรูปธรรม เพิ่มศักยภาพการจัดเก็บเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนอย่างเป็นระบบและใช้ในเชิงวิเคราะห์

นายคณิศกล่าวว่า ทั้งนี้ ทีมงานสถาบันได้เริ่มพัฒนารอบแนวทางด้านข้อมูล เพื่อการจัดสรรทรัพยากรด้านบริการสุขภาพให้เหมาะสมตรงกับความต้องการ การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อตอบโจทย์ให้ตรงจุด เพื่อยกระดับการบริการสาธารณสุขในเขตพื้นที่อีอีซี กรอบดำเนินการระยะสั้นจะเน้นเรื่องการนำข้อมูลสุขภาพที่มีอยู่แล้ว เช่น ข้อมูลการเบิกจ่ายประกันสุขภาพจากสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) สำนักงานการสาธารณสุขเทศบาลบริการสุขภาพ (สทส.) และกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ข้อมูลประวัติผู้ป่วยของสถานบริการที่มีความพร้อม และข้อมูลประชากร ตำแหน่งที่ตั้งโรงงานจากสำนักงานสถิติแห่งชาติมาวิเคราะห์และจัดทำระบบนำร่อง เพื่อใช้ประโยชน์ข้อมูลเบื้องต้น โดยเน้นปัญหาการจัดสรรทรัพยากรสุขภาพและความเสี่ยงการเป็นโรค เป็นต้น

นายคณิศกล่าวว่า เพื่อให้เกิดรูปธรรมในการดำเนินงาน คาดว่าในช่วงเดือนมิถุนายนนี้ สถาบันฯจะนำผลวิเคราะห์การกระจายตัวของข้อมูลปรึกษากับกระทรวงสาธารณสุข และ สปสช.เพื่อพัฒนาโมเดลคณิตศาสตร์เชิงทำนายต่อไป และเพื่อให้ความยั่งยืนในการใช้ข้อมูลเชิงวิเคราะห์และขยายไปยังพื้นที่อื่นๆ สถาบันได้เริ่มจัดรายการข้อมูลทางด้านสาธารณสุขสำคัญๆ ทั้งข้อมูลที่มีอยู่และข้อมูลที่ยังไม่มีการจัดเก็บ เพื่อเตรียมสำหรับเชื่อมโยงข้อมูลการวิเคราะห์ในระยะยาวต่อไป

ลงทุนมาบตาพุดเคลียร์จบรอชงกรม.

นางสาวสมจิณณ์ พิลึก ผู้ว่าการการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) เปิดเผยว่า ภายหลังจาก ครม.มีมติให้ กนอ.เจรจากับบริษัทเอกชนกลุ่มกิจการร่วมค้า กัลฟ์และพีทีทีแทงค์ โดยภาคเอกชนเสนอขอร่วมลงทุนของรัฐแก่ภาคเอกชนที่ผ่านการชนะประมูลโครงการทำเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะ 3 (ช่วงที่ 1) ระยะเวลา 30 ปี ในวงเงิน 45,480 ล้านบาท ซึ่งคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน หรือพีพีพี ได้ข้อสรุปผลการเจรจาในเรื่องค่าใช้จ่ายและผลตอบแทนลดลงให้ กนอ.เหลือจ่ายเงินร่วมลงทุนเพียง 710 ล้านบาทต่อปี จากเงื่อนไขของเอกชนเดิมที่ให้จ่าย 720 ล้านบาท รวมเป็นอัตราผลตอบแทนทางการเงินและทางเศรษฐศาสตร์ของการลงทุน หรือ FIRR ที่ กนอ.จะได้รับไม่น้อยกว่า 9.21% จากเดิมอยู่ที่ 9.14% ขณะที่เอกชนจะได้รับ FIRR ลดลงอยู่ที่ 10.73% จากเดิมอยู่ที่ 10.75% รวมผลประโยชน์ที่ กนอ.จะได้รับจากโครงการเพิ่มขึ้น 6,721 ล้านบาท จากเดิมอยู่ที่ 6,606 ล้านบาท จึงได้นำข้อสรุปดังกล่าวเสนอที่ประชุม กพอ. โดยที่ประชุมมีมติให้รอผลการพิจารณาของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักงานงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ให้เรียบร้อยก่อนเสนอ ครม. จึงคาดว่าจะเสนอ ครม.พิจารณาเห็นชอบได้ภายใน

สัปดาห์หน้า หรือวันที่ 4 มิถุนายน จากนั้นคณะกรรมการจะส่งร่างสัญญาให้สำนักงานอัยการสูงสุดพิจารณาอีกครั้งภายในวันที่ 19 มิถุนายน เพื่อส่งให้ กพอ.เห็นชอบผลการคัดเลือกและร่างสัญญาภายในวันที่ 22 มิถุนายน และเตรียมเสนอต่อ ครม.พิจารณาเห็นชอบผลการคัดเลือกได้ภายในวันที่ 9 กรกฎาคม และคาดว่าจะสามารถลงนามสัญญาร่วมลงทุนระหว่าง กนอ.-กลุ่มกิจการร่วมค้ากัลฟ์และพีทีทีแทงค์ภายในเดือนกรกฎาคม

เปิดแผนลงทุนทำเรือมาบตาพุด

นางสาวสมจิณณ์กล่าวว่า การพัฒนาโครงการทำเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดเฟส 3 ช่วงที่ 1 อยู่ในเขตนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง บนพื้นที่ประมาณ 1,000 ไร่ มูลค่าการลงทุนรวม 55,400 ล้านบาท โดยแบ่งการลงทุนภาครัฐ 12,900 ล้านบาท และเอกชน 42,500 ล้านบาท รวมมูลค่าทั้งหมด 55,400 ล้านบาท แบ่งการพัฒนาเป็น 2 ช่วง ประกอบด้วย ช่วงที่ 1 การลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 28 พฤษภาคม 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15052	หน้า: 1(ล่างขวา), 5
	Col.Inch: 98.85	Ad Value: 108,735	PRValue (x3): 326,205
หวัข้อข่าว: ชงครม.ไฟเขียวลงทุนอีอีซีเอกชนกังวลตั้ง'รบ.ใหม่'ซ้ำ			
คลิป: ชาว-ดำ			

โดยภาคเอกชนที่ผ่านการคัดเลือกจะสามารถเข้าพัฒนาได้ภายหลังจากที่ทำการลงนามในสัญญาร่วมลงทุน (พีพีพี) ภาคเอกชนจะได้สิทธิในการพัฒนาพื้นที่ท่าเรือ ประมาณ 200 ไร่ รวมมูลค่าการลงทุน ประมาณ 47,900 ล้านบาท แบ่งเป็น ก่อ.ร่วมลงทุนเป็นมูลค่าปัจจุบันสุทธิไม่เกิน 12,900 ล้านบาท และภาคเอกชน 35,000 ล้านบาท อาทิ การขุดลอกและถมทะเล พื้นที่ 1,000 ไร่ การก่อสร้างเขื่อนกันคลื่น การก่อสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐานการติดตั้งอุปกรณ์ควบคุมการเดินเรือท่าเทียบเรือบริการ และท่าเรือก๊าซรองรับปริมาณการขนถ่ายก๊าซได้ 10 ล้านตันต่อปี คาดว่าจะเปิดให้บริการได้ภายในปี 2568

นางสาวสมจิณณ์กล่าวว่า สำหรับการพัฒนาท่าเรือมาบตาพุดเฟส 3 ช่วงที่ 2 จะเป็นการลงทุนพัฒนาก่อสร้างในส่วนของการท่าเรือ ก่อ.จะดำเนินการออกทีโออาร์เพื่อประกาศเชิญชวนภาคเอกชนที่สนใจเข้าร่วมพัฒนาโดยเอกชนเป็นผู้ลงทุนพัฒนาท่าเทียบเรือสินค้าเหลวรองรับปริมาณขนถ่ายสินค้าเหลวได้ 4 ล้านตันต่อปี คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างในปี 2566 และเปิดให้บริการได้ภายในปี 2568 ซึ่งจะใช้เงินลงทุนประมาณ 4,300 ล้านบาท และงานก่อสร้างพื้นที่หลังท่า จำนวน 150 ไร่ เงินลงทุน 3,200 ล้านบาท คาดว่าจะสามารถรองรับการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติและสินค้าเหลวได้เพิ่มอีก 14 ล้านตันต่อปีในอีก 30 ปีข้างหน้า

เอกชนจับตาเสถียรภาพรบ.ใหม่

กรณีการเปิดประชุมสภาเพื่อเลือกตั้งประธาน-รองประธานสภาผู้แทนราษฎร เมื่อช่วง 2 วันที่ผ่านมา ไม่ค่อยราบรื่นนัก ใช้เวลาไปค่อนข้างมาก จนหลายฝ่ายเป็นห่วงว่ารัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งจะมีเสถียรภาพเพียงพอหรือไม่

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า แม้ในการประชุมสภา 2 วันที่ผ่านมาจะมีความวุ่นวายเกิดขึ้นบ้าง แต่ก็สามารถเลือกประธานและรองประธานสภาทั้ง 2 อันดับได้ ทำให้อย่างน้อยก็ถือว่ายังสามารถฟอร์มรัฐบาลได้ แต่ยอมรับว่าความวุ่นวายที่เกิดขึ้นในสภา สร้างความกังวลให้กับสายตาประชาชนได้ในระดับหนึ่ง เพราะต้อง

ไม่ลืมว่ารัฐบาลที่จัดตั้งมาจาก 3 พรรคการเมือง และการทำงานระหว่างกันของทั้ง 3 พรรคจะเป็นอย่างไรต่อไป จะสามารถบริหารงานในรัฐบาลให้เกิดเอกภาพและไปในทิศทางเดียวกันได้จริงหรือไม่ โดยเฉพาะกระทรวงต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ เพราะปัจจุบันเศรษฐกิจมีหลายปัจจัยที่ทำให้การบริหารไม่ง่ายเหมือนเดิม เพราะหัวใจหลักของการบริหารประเทศอยู่ที่การขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป

“ถ้าหากว่ารัฐบาลไม่มีเสถียรภาพจะทำให้ความเชื่อมั่นหายไป จนกระทบกับการลงทุนของภาคเอกชนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งก็จะเกิดการชะลอการลงทุนเหมือนที่เกิดขึ้นในขณะนี้ โดยปัจจุบันปัจจัยต่างประเทศอย่างสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน (เทรดวอร์) เป็นปัจจัยกระทบสำคัญที่มีผลกับทั่วโลก ซึ่งไม่ได้มีแต่ปัจจัยในประเทศไทยที่สำคัญอย่างเดียวอีกต่อไป ประกอบกับการส่งออกไทยก็ไม่ได้ดีมากนัก 4 เดือนที่ผ่านมาติดลบ ซึ่งหากทั้งปีการส่งออกไม่ติดลบก็ถือว่าเก่งมากสำหรับนโยบายเศรษฐกิจภาครัฐ มองว่าหากมีรัฐบาลใหม่ก็คงสานต่อไปได้ แต่ก็ต้องดูการทำงานร่วมกันของทีรัฐบาลต่อไปด้วยว่าจะสามารถบริหารจัดการให้เป็นทิศทางเดียวกันได้อย่างไร” นายสนั่นกล่าว

งบ63เสร็จไม่ทันใช้งบจ่ายประจำได้

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงการประชุมสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านมาว่า เอกชนหลายฝ่ายเริ่มเป็นห่วงในเรื่องของการจัดตั้งรัฐบาล โดยส่วนใหญ่ต้องการให้มีการสิ้นสุดโดยเร็ว เพื่อที่จะได้มีรัฐบาลและรัฐมนตรีชุดใหม่เข้ามาขับเคลื่อนนโยบายต่อ เพื่อป้องกันการติดขัด และควรทำงานให้มีความต่อเนื่องเพื่อเรียกความมั่นใจของเอกชนและนักลงทุนกลับคืนมาโดยเร็ว ยิ่งจัดตั้งรัฐบาลได้เร็วเท่าไรเศรษฐกิจในประเทศก็จะฟื้นตัวเร็วขึ้นเท่านั้น

สำหรับการจัดทำงบประมาณ 2563 ที่ผ่านการพิจารณาจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 เมษายน 2562 ไม่ได้พิจารณารายละเอียดงบประมาณเพราะต้องการให้รัฐบาลใหม่เข้ามาพิจารณา และอาจส่งผลให้การจัดทำล่าช้ากว่าแผนที่กำหนดไว้นั้น

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการจัดทำงบประมาณ 2563 หากยังไม่สามารถนำมาใช้ทันวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ก็สามารถใช้งบประมาณซึ่งเป็นรายจ่ายประจำงบผูกพันตามสัญญา งบลงทุนที่ทำสัญญาไว้แล้วไปก่อนตามฐานงบประมาณเดิม เพราะตามกฎหมายวิธีการงบประมาณเปิดช่องไว้กรณีที่งบประมาณเสร็จไม่ทันเวลา ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ สามารถออกกระเบียบหลักเกณฑ์การใช้งบประมาณโดยความเห็นชอบของนายกรัฐมนตรี อิงรายการจ่ายประจำของงบประมาณปีก่อน เช่น เงินเดือนข้าราชการ ค่ารักษาพยาบาล สวัสดิการต่างๆ เป็นต้น ซึ่งในอดีตที่ผ่านมาเคยมีปัญหาพิจารณางบประมาณไม่ทัน ก็ใช้วิธีการนี้

“งบที่จะมีปัญหาคืองบลงทุนต้องดูว่ารัฐบาลใหม่จะปรับปรุงอย่างไร รวมถึงต้องดูว่ารัฐบาลใหม่จะเห็นชอบกรอบงบประมาณ 2563 ตามที่รัฐบาล คสช.เห็นชอบไว้ 3.2 ล้านล้านบาทหรือไม่ โดยงบปี 2563 แบ่งเป็นรายจ่ายประจำประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท งบลงทุน 6.91 แสนล้านบาท ขดใช้เงินคงคลัง 6.27 หมื่นล้านบาท ข่าระเงินต้น 8.76 หมื่นล้านบาท กำหนดรายได้สุทธิ 2.75 ล้านล้านบาท ส่งผลให้งบประมาณขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท ถ้าไม่เห็นชอบตามแนวทางนี้คงต้องมานับหนึ่งกันใหม่” แหล่งข่าวกล่าว